Приложение 2
Утверждено Приказом
№ 13-П от 19.01.2018 г.

ДОГОВОР №_______
на оказание платных услуг по подготовке диссертации
на соискание ученой степени доктора наук в докторантуре

г. Йошкар-Ола										«___»_________20__год

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный технологический университет», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 29 июня 2016 года № 2253, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Университет», в лице _____________________________________________________
________________________________________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Университета)
действующего на основании _______________________________________________________________________,
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Университета)
и _______________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого в докторантуру)
именуем___ в дальнейшем «Докторант», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Университет предоставляет, а Докторант оплачивает подготовку диссертации на соискание ученой степени доктора наук (далее – подготовка диссертации) Докторанта в докторантуре Университета по научной специальности
__________________________________________________________________________________
(шифр и направление специальности)
__________________________________________________________________________________
по теме _________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
(наименование темы Диссертации)
1.2. Срок подготовки диссертации в докторантуре не может превышать трех лет.
1.3. Срок подготовки диссертации в докторантуре по настоящему договору составляет ___________ года с «____» _________20___г. по «____»___________20___г.
1.4. В случае изменения сроков подготовки диссертации в докторантуре его продолжительность и условия оплаты устанавливаются на основании Дополнительного соглашения.
1.5. Услуга оказывается с момента начала года подготовки диссертации в докторантуре, в соответствии с утвержденным индивидуальным планом Докторанта.

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1. Университет вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять процесс оказания услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, выбирать формы, порядок и периодичность аттестации Докторанта.
2.1.2. Применять к Докторанту меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Университета и настоящим Договором.
2.1.3. Привлекать Докторанта к участию в научных исследованиях Университета по теме диссертации Докторанта.
2.2. Докторант вправе:
2.2.1. Получать от Университета информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к работникам Университета по вопросам, касающимся процесса подготовки диссертации.
2.2.3. Пользоваться библиотеками, информационными ресурсами, лабораторным оборудованием и иными фондами и ресурсами Университета.
2.3. Университет обязан:
2.3.1. Зачислить Докторанта в докторантуру по результатам конкурного отбора и решения конкурсной комиссии.
2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных в разделе I настоящего Договора. Услуги оказываются в соответствии с подготовкой научных кадров по научной специальности, а также индивидуальным планом Докторанта и другими локальными нормативными актами Университета.
2.3.3. Обеспечить Докторанту квалифицированное научное консультирование. Оплата труда научного консультанта осуществляется в порядке, установленном Университетом.
2.3.4. Утвердить индивидуальный план Докторанта, составленный на весь период подготовки диссертации в докторантуре и согласованный с научным консультантом (в случае его назначения).
2.3.5. Ежегодно заслушивать отчет Докторанта о выполнении его индивидуального плана и выдавать Докторанту заключение о результатах рассмотрения отчета.
2.3.6. В течение одного месяца со дня представления диссертации выдать Докторанту заключение, предусмотренное пунктом 16 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней».
2.4. Докторант обязан:
2.4.1. Своевременно предоставлять Университету все необходимые документы.
2.4.2. Проводить научные исследования и осуществлять подготовку диссертации в соответствии с индивидуальным планом.
2.4.3. Своевременно выполнять индивидуальный план.
2.4.4. Ежегодно отчитываться перед Научно-техническим советом Университета о выполнении индивидуального плана.
2.4.5. Соблюдать нормы действующего законодательства, требования Устава Университета, правил внутреннего распорядка, правил техники безопасности, пожарной безопасности и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному персоналу Университета.
2.4.6. Бережно относиться к имуществу Университета, принимать меры к предотвращению ущерба, возмещать ущерб, причинённый имуществу Университету, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.4.7. Сообщать Университета об изменении своих персональных данных, указанных в настоящем Договоре.
2.4.8. Знакомиться с информацией о стоимости образовательных услуг, размещенной на официальном сайте Университета в сети «Интернет» по адресу: www.volgatech.net в соответствии с п.3.4. настоящего Договора. Заключать дополнительные соглашения к настоящему Договору в связи изменением стоимости образовательных услуг.
2.4.9. Своевременно вносить плату за предоставляемые Докторанту услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату, в котором должны быть обязательно указаны фамилия, имя, отчество Докторанта и номер договора.
2.4.10. Возместись фактически понесенные Университетом расходы, в случае расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке по инициативе Университета по основаниям, предусмотренным пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 34, ст. 4437).
2.5. Все споры между Сторонами, возникающие при исполнении настоящего Договора решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке.

III. [bookmark: Par113]Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Стоимость услуг, предусмотренных настоящим Договором, за первый год подготовки диссертации в докторантуре составляет _______________ (_________________________________________________________) рублей.
Общая стоимость услуг на дату заключения договора составляет __________________ (_______________________________________________________________________________________) рублей.
Стоимость услуг по подготовке диссертации в докторантуре ежегодно утверждается локальными актами (приказами) Принимающей организации.
Принимающая организация информирует об изменении стоимости Направляющую сторону и Докторанта путем размещения приказа ректора на официальном сайте Принимающей организации в сети «Интернет» по адресу: www.volgatech.net. В соответствии с установленной указанным приказом стоимостью услуг Стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему Договору.
3.2. Оплата за первый и последующие годы подготовки диссертации в докторантуре производится Докторантом за наличный расчет в кассу Университета или путем перечисления на расчетный счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора, равными частями в течение года подготовки в следующие сроки:
первый платеж в сумме _______________ рублей не позднее ___________ текущего года подготовки;
второй платеж в сумме _______________ рублей не позднее ___________ текущего года подготовки.
3.3. Сроки оплаты могут быть изменены по обоюдному согласию Сторон путем заключения Сторонами дополнительного соглашения к настоящему Договору.
3.4. Университет переводит Докторанта на очередной год подготовки только после того, как произведена оплата услуг, предусмотренных настоящим Договором, за текущий год подготовки в полном объеме.
3.5. В случае досрочного расторжения Договора Докторанту возвращается часть денежных средств, внесенных за подготовку диссертации в докторантуре, за вычетом стоимости полных месяцев предоставленных услуг, включая месяц, в котором расторгается Договор. Возврат денежных средств производится после получения письменного обращения Докторанта.

[bookmark: _GoBack]
IV. [bookmark: Par128]Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 34, ст. 4437).
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Докторанта;
по инициативе Университета в одностороннем порядке в случаях: применения к Докторанту отчисления как меры дисциплинарного взыскания; невыполнения обязанностей по добросовестному выполнению индивидуального плана Докторанта; установления нарушения порядка поступления в докторантуру, повлекшего незаконное зачисление; просрочки стоимости оплаты платных услуг; невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных услуг вследствие действий (бездействий) Докторанта;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Университета.
4.5. Принимающая организация вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Докторанту убытков.
4.6. Докторант вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Университетом фактически понесенных им расходов.

V. [bookmark: Par140]Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VI. [bookmark: Par154]Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. [bookmark: Par158]Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Университетом в сети «Интернет» по адресу: www.volgatech.net на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

	Университет

	Докторант

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный технологический университет»

	__________________________________
__________________________________
__________________________________
Ф.И.О. (при наличии)

	__________________________________
дата рождения

	424000, Республика Марий Эл,
г. Йошкар-Ола, пл. Ленина, д. 3
Телефоны: (8362) 68-68-16

Банковские реквизиты: Расчетный счет 40501810322022006002  в ГРКЦ НБ РЕСП. МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ, БИК 048860001, ИНН 1215021281 КПП 121501001 УФК по Республике Марий Эл (ПОВОЛЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ л/с 20086Х01720), назначение платежа (00000000000000000130)
за подготовку диссертации в докторантуре.

	__________________________________

__________________________________
адрес места жительства

	__________________________________
__________________________________
__________________________________
паспорт: серия, номер, когда и кем
выдан

	__________________________________
__________________________________
банковские реквизиты (при наличии),
телефон

	__________________________________

	__________________________________

	подпись

	подпись

	м.п.